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ABSTRACT

Winkelhöferová, Zdeňka. University of West Bohemia. April, 2013. Teachers in Harry

Potter books and their influence on pupils. Supervisor: Mgr. Libuše Lišková, M.A.

This thesis deals with the personalities of teachers and their influence on pupils. It provides

essential information about psychological views on personality both of teachers and pupils,

the roles of teachers and their competences. The background chapter also discusses the

issues of pupils, their approaches to studying and their self-esteem. The research part

focuses on the pupils’ view of selected teachers from J. K. Rowling books and adapted

movies. The results are divided according the age of respondents and captured in graphs. In

conclusion part the impacts and results of those views are summarized and the possible

applications in the school environment are suggested.
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I. INTRODUCTION

Teachers and pupils meet on every day basis in the school environment. It cannot

be doubted that this encounter forms views of teachers and pupils on each other. The theme

of this diploma work is to define how the teachers in J. K. Rowling books influence pupils

and their attitudes towards their subjects. This work reveals how and how much teachers’

personalities form pupil’s views on studying and what the factors are. The Theoretical

background covers many characteristics of teacher’s competences and abilities and the goal

is to describe if the knowledge or the personality of the teacher attracts lower secondary

students.

The first part of the Theoretical background covers the issues of teacher’s

personalities in general from the psychological point of view. The teacher’s competences

and roles are discussed further. The next part of the teacher chapter is oriented on teachers’

views of pupils and the perception which influences both participants. The second part of

the background describes pupils and their personalities, affective aspects which create the

approach to studying, pupils’ learning styles and self-confidence which forms pupils’

attitudes towards school.

In the Research Methodology the process of the research is described. In the next

chapter, Results and Commentaries, the outcomes from the books, questionnaires and the

graphs from the survey are presented and summarised. The Implication chapter discusses

the possible suggestions of gathered information and limitations of the research follow. The

last chapter, Conclusion, describes the main ideas and closes the thesis.
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II. THEORETICAL BACKGROUND

Teachers and pupils create the environment in school. This is the reason why it

should be known what the characteristics of both those participants are. The theoretical

part is divided into two chapters. The first one deals with teachers – what their

personalities are competences, roles, attitudes towards pupils and mistakes in perception.

The second chapter covers pupils and their personalities, affective aspects which

correspond with learning, learning styles and the matter of self-confidence. The objective

of this theoretical part is to reveal the general views of those mentioned topics.

Teachers

Teachers undoubtedly influence pupils' attitudes towards school; they regulate

pupils' behaviour and manners. However, school is not only about teachers. It is also about

pupils. Those two elements encounter on regular basis and it is my objective to find out

what the impacts are. In the first part of this chapter I will debate what makes a good

teacher.

The teacher's personality

Personality of a teacher is very important not only for his own efficiency but also

for his pupils. Fontana (2003) in his book says that there has not been carried any research

of teacher's personality connected with the influence on pupils yet. There can be made

some valuable conclusions, but it is very hard to define who is “a good teacher” (p. 363).

There are not suitable scales to assess the personality of the future teacher. Personality

influences teacher's approach to his subject, his choices of motivational strategies or

assessing the pupils, and much more. Some researchers confirmed that abilities and skills

of the teacher are changing with the years of his experience. However, it cannot be said

how the teacher will proceed when in training programme and if he becomes a successful

teacher after all (Fontana, 2003).

According to the study in the USA it was found out that a good teacher should be

hearty, perceptive, amicable, responsible, systematic, inventive and enthusiastic (Fontana,

2003). Other teachers' qualities encompass the ability to keep a distance from pupil's trivial

fights and not to disconcert themselves easily. A teacher trainee should be strong enough to
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stay calm and be emotionally stable, not only in contact with pupils but also while dealing

with parents or colleagues at school (Fontana, 2003).

Teachers' personalities influence their approach to their field as it was mentioned

above. From this point of view we distinguish two basic types of teachers – “logotrop” and

“paidotrop” (Szachtová, 2000, p. 125). Logotrop uses more formal ways of teaching and

focuses on his own needs while preparing lectures. He provides pupils with the essential

knowledge about his subject field. On the other hand paidotrop is a teacher who is open-

minded to pupil's inventions and creativity, and he is more concentrated on facilitating

pupil's own responsibility. Fontana (2003) describes these two categories as “formal” and

“informal” nonetheless he added that these categories are rather strict and they frequently

coincide (p. 367). Fontana (2003) mentions Likert, an American educator and psychologist

who uses alternative terms of qualification of teacher's approach - “initiative and non-

initiative teacher” (p. 368). The initiative teacher is capable of creating suitable and

thought-provoking teaching environment. This type of teacher gives pupils significant

opportunities to learn how to solve problems and how to become more independent.

Harmer (2007) also speaks of student centeredness using the term “learner autonomy” (p.

394). He stated that teachers should raise the student's awareness of ways of identifying

goals, specifying objectives and identifying resources which will help them to realise these

goals. But he adds that students are not able to manage their own learning if they have no

idea of how learning works.

Fontana (2003) refers to another very important attribute of teachers' personality

and that is being “a great speaker” (p. 369). Of all other teacher's abillities this one is quite

significant. It was already mentioned that teachers should be albe to give pupils

opportunities to express themselves, to promote their personal growth and also to prefer the

student-centred approach. If the teachers are capable of flexible answering questions,

making the lectures interesting using pauses, rhythm and colours of their voice, know what

questions to ask, what language means to use, they can provide suitable environment in the

classroom. Their verbal skills help students to learn new expressions and learn how to use

the language means (Fontana, 2003).

It was pointed out that there are many requirements on teachers in order to become

a successful teacher. In the following chapters I will describe competences and roles of

teachers in more depth. To conclude this section about teacher's personality it can be said
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that being a teacher does not mean just sharing the knowledge of the subject but also

demonstrating good behaviour and responsibility for being a good person example.

Competences of the teacher

As it was mentioned above the requirements on teachers are more and more

demanding. There are remarkable factors that influence the requirements such as the rapid

scientific-technical progress, the accessibility of information, medial influence or the threat

of pathological phenomena. Because of these factors effects teachers can experience

the increasing lack of discipline connected with vulgar manners of pupils, troubles with

maintaining pupils' motivation, negative attitude towards school or subject, the lack of co-

operation and communication with the teacher or the low opportunity for teachers to

recognize various addiction, such as drug or computer addictions and prevent them

(Dvořáková, 2000).

In present days there are several ways to approach teachers' competences. One of

the possible divisions which describe the competences of a teacher according to Spilková

(as cited in Dvořáková, 2000, p. 9) is:

psycho-didactic competences

pedagogical competences

communicative competences

diagnostic and intervention competences

consulting and consultative competences

competences of self-reflection

Dvořáková (2000) furthermore discusses the work of Švec (as cited in Dvořáková,

2000) and his opinions of teachers' competences. He describes three main categories of

pedagogical competences such as the competences in education, personality competences

and competences of development. For better orientation in these categories I have created

this table:

Pedagogical competences

1. competences in education: a) diagnostic competences

b) psycho-pedagogical competences

c) communicative competences

2. personality competences
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3. competences of development: a) adaptive competences

b) informative competences

c) self-reflexion competences

d) auto regulative competences

For competences in education Švec (1998) states three sub-categories: the

diagnostic competences, the psycho-pedagogical competences and the communicative

competences. The first one deals with the importance for teacher to be able to diagnose

pupils' knowledge and abilities with their conception of curriculum. Also the teacher has to

be aware of the atmosphere in the classroom and the relationship between students. The

second competence is focusing on pupil's attitude toward learning and the third

competence discusses the ability of the teacher to communicate in various teaching

situations. The personality competence includes responsibility of teachers, their flexibility,

empathy and their ability to communicate with parents, other teachers and pupils.

Švec (1998) divides the competence of development into four sub-categories:

adaptive competence, informative competence, self-reflection competence and auto

regulative competence. These categories are more informative than prescribed. In real life

these competences overlap and they can be adjusted. In a simplified way it can be said that

the core of teacher's competences consists of “pedagogical knowledge, pedagogical skills

and pedagogical experience” (Dvořáková, 2000, pp. 10-11).

The pedagogical knowledge is connected with education and depends on every

teacher trainee individually according to their personal teaching style and their ability to

process learned information. The pedagogical knowledge covers more than the application

of given information; it includes so called “hidden competences”. Those competences are

described in Štech (as cited in Dvořáková, 2000,) who said that every teacher develops

such skills, procedures, methods and strategies, which are private or unspoken. The teacher

himself is often unaware of these skills and he cannot verbalize them. These hidden

competences can be hardly defined or explored as Dvořáková (2000) confirms, however

they are very important for managing pedagogical skills.

The pedagogical knowledge provides the basis for the pedagogical skills. These

skills list the whole spectrum of things what should teachers do in lessons. They are able to

define the goal, to motivate pupils for learning, have an ability to deal with parents, to


[…]


their point of view.
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APPENDICES

Appendix 1: Competences of the teacher (in Czech)

1. Kompetence k vyučování a výchově

1.1 diagnostická kompetence

dovednost analzyovat žákův ústní, písemný, grafický a další učební výkon

dovednost použít dostupné diagnostické metody ke zjištění učebního výkonu žáka

dovednou uplatnit vybrané metody a techniky ke zjištění základních příčin

nevhodného chování žáků

dovednost diagnostikovat žákovo pojetí učiva

dovednost diagnostikovat styl učení žáků

dovednost diagnostikovat sociální klima třídy

1.2 psychopedagogická kompetence

dovednost analyzovat učivo z didaktického a psychologického hlediska

dovednost vymezovat a operacionlaizovat výukové cíle v návaznosti na analýzu

učiva

dovednost projektovat učení žáků

dovednost formulovat různě náročné učební úlohy odpovídající výukovým cílům a

úrovní a možnostem žáků ve třídě

dovednost připravit obrazové učení materiály k navození učebních aktivit žáků

1.3 komunikativní kompetence

dovednost motivovat žáky

dovednost navázat a udržet kontakt se žáky

dovednost regulovat proces vytváření dovedností žáků (tj. exponovat a fixovat

učivo)

dovednost ponděcovat aktivitu, samostatnost a tvořivost žáků uplatňováním

aktivizujících metod výuky

dovednost klást žákům různě náročné otázky a učební úlohy

dovednost reagovat na chybný nebo nepřesný výkon žáků

dovednost modifikovat naplánovaný výukový postup

dovednost organizovat práci žáků v různých formách výuky

dovednost řídit pozornost žáků
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2. Osobnostní kompetence

dovednosti empatického chování

dovednosti asertivního chování

dovednosti autentického chování

dovednosti akceptovat sebe i druhé (žáky, kolegy)

3. Rozvíjející kompetence

3.1 adaptivní kompetence

dovednosti orientovat se ve společenských změnách

dovednosti orientovat ve společenských změnách žáky

dovednosti vyrovnat se se zátěží (stresem)

3.2 informační kompetence

dovednost pracovat s literaturou

dovednost využívat osobního počítače jako zdroje informací

dovednost využívat ostatní moderní informační technologie

dovednost vybírat informace relevantní pedagogickým situacím a problémům

řešeným učitelem

dovednost strukturovat a prakticky využívat vybrané informace

3.3 výzkumná kompetence

dovednosti projektovat akční pedagogický výzkum

dovednosti realizovat akční pedagogický výzkum

dovednosti využít výsledků výzkumu ke zdokonalení vlastní pedagogické práce

dovednosti řešit vědeckými metodami problémy, které se v práci učitele vyskytnou

3.4 sebereflektivní kompetence

dovednosti reflektovat vlastní pedagogickou činnost

dovednosti vyjadřovat výsledky této sebereflexe v písemné formě

3.5 autoregulativní kompetence

dovednosti projektovat změny ve vlastní pedagogické činnosti

dovednosti uskutečňovat naprojektované změny ve vlastní pedagogické činnosti

Source: Dvořáková (2000), pp. 12 – 14
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Appendix 2: Questionnaire – the example

Napiš svůj věk a pohlaví.

1. Na hodiny profesora Snapea bych:

a) chodil/a

b) nechodil/a

c) bál/a se chodit

2. Svou odpověď na otázku 1 zdůvodni.

3. Jakým dojmem na tebe působí profesor Snape?

4. Chtěl/a bych mít profesora Snapea za svého učitele. Ano nebo ne? Zdůvodni.

5. Paní profesorka McGonagallová je _______ (doplň vlastnost).

6. Do hodin paní profesorky bych chodil/a ráda. Ano nebo ne? Zdůvodni.

7. V hodinách paní profesorky bych vyrušoval/a. Ano nebo ne? Zdůvodni.

8. Chtěla bych mít paní profesorku za svou učitelku. Ano nebo ne? Zdůvodni.

9. Na hodinách s Hagridem bych dával/a pozor. Ano nebo ne? Zdůvodni.

10. Do hodin bych chodila ráda. Ano nebo ne? Zdůvodni.

11. Jak na tebe Hagrid působí? Jaké má vlastnosti?

12. Chtěl/a bych mít Hagrida za svého učitele. Ano nebo ne? Zdůvodni.
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Appendix 3: Questionnaire – the example in English

Write your name and age.

1. To professor Snape’s lessons I would:

a) go

b) not go

c) be afraid to go

2. Explain your answer to question 1.

3. What impression is professor Snape according to you giving?

4. Would you like to have professor Snape as your teacher?

5. Professor McGonagall is _________ (fill in the character)

6. I would attend professor McGonagall’s lesson, yes or no? Explain

7. I would disturb McGonagall’s lessons, yes or no? Explain.

8. Would you like to have professor McGonagall as your teacher, yes or no? Explain.

9. I would pay attention on Hagrid’s lessons, yes or no? Explain.

10. I would like to go to Hagrid’s classes, yes or no? Explain.

11. What personal traits does Hagrid have?

12. I would like to have Hagrid as my teacher, yes or no? Explain
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Appendix 4: The most interesting answers
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 SHRNUTÍ

Diplomová práce řeší otázku, jak žáci vnímají své učitele. V teoretické části se

zabývá psychologickým pohledem na osobnost učitele a možné dopady na žáky, dále

zkoumá učitelovy kompetence a role, které ve školním prostředí vykonává. Tato kapitola

se také zaměřuje na žáky a jejich osobnosti, jejich přístup k učení a vliv sebevědomí.

Výzkumná část zkoumá, jaké dojmy a pocity mají žáci základních škol ohledně vybraných

učitelů z knížek či filmů od J. K. Rowlingové. Výsledky jsou řazeny podle věku

respondentů a jsou znázorněny v grafech. Závěrečná kapitola shrnuje hlavní myšlenky a

dopady této práce v učitelské praxi.