**Graduate Thesis Assessment Rubric (Methodology, Linguistics)
Department of English, Faculty of Education, University of West Bohemia**

Thesis Author: Zdeňka Winkelhoferová

Title: Teachers in Harry Potter and their influence on pupils

Length: 56

Text Length: 48

Assessment Criteria Scale Comments
1. Introduction is well written, brief, interesting, and compelling. It motivates the work and provides a clear statement of the problem. It places the problem in context. It presents and overview of the thesis. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient The author too briefly sets the context of her thesis and outlines its sections.
2. Literature review is comprehensive and complete. It synthesizes a variety of sources and provides context for the research. It shows the author's understanding of the most relevant literature on the subject matter. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient The topic of teachers' personalities and characteristics is very broad, but the author manages to control it and stays in focus. At the same time, I wish a few additional resources were included to strengthen the theoretical foundation of the thesis. The author mostly sticks with five core authors. Also, I am not that clear on the author's rationale behind the background part on pupils since the focus is primarily on teachers. I suppose more on the needs, values and views of the target age group could have been said instead of learning styles and personalities to better frame the research and discussion in the latter part of the thesis.
3. The methodology chapter provides clear and thorough description of the research methodology. It discusses why and what methods were chosen for research. The research methodology is appropriate for the identified research questions. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient The author is very brief regarding the research methods taken. She provides very limited information on the subjects of the study (age, numbers, gender) and doesn't describe the research procedure. How was the questionnaire delivered (Czech or English)? Were the subjects somehow reminded of the characters from the books? She doesn't talk about the specific steps she took to identify information on the three teachers from the books. How was it done exactly?

4. The results/data are analyzed and interpreted effectively. The chapter ties the theory with the findings. It addresses the applications and implications of the research. It discusses strengths, weaknesses, and limitations of the research. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient The findings are definitely interesting, but the author does not fully discuss them. In the commentary section, the results are mostly restated rather than commented on and connected with the theory.
5. The thesis shows critical and analytical thinking about the area of study and the author's expertise in this area. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient
6. The text is organized in a logical manner. It flows naturally and is easy to follow. Transitions, summaries and conclusions exist as appropriate. The author demonstrates high quality writing skills and uses standard spelling, grammar, and punctuation. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient Occasional grammar (word order) and spelling mistakes occur.
7. The thesis meets the general requirements (formatting, chapters, length, division into sections, etc.). References are cited properly within the text and a complete reference list is provided. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient The author doesn't label tables and graphs properly. Also it isn't clear why two works in the references are listed under secondary sources.

**Final Comments & Questions**

In this thesis, Ms. Winkelhoferová shows her ability to choose a topic, successfully identify and review relevant literature, and conduct research that would provide her with insights into issues in the world of teaching. Due to this project, Ms. Winkelhoferová has developed expertise and understanding of teachers' characteristics and their perception by students. It is obvious that the thesis has positively contributed to Ms. Winkelhoferová's education and growth as a teaching professional..

I suggest that the author is awarded the grade "very good" for her thesis project.

Reviewer: Mgr. Gajbajla Klečková, Ph.D.

Date: May 16, 2013

Signature: